205. Notandum circa impressionem breviariorum, missalium, etc. decretum generale S. R. C. (4). « Quum ab anno 1788, ad hanc usque diem breviaria, horæ diurnæ, missalia, officia parva Bmæ V. M., officia hebdomadæ majoris, ritualia, aliaque id generis, quæ denuo prælo mandantur, non amplius præ se ferant Reverendissimorum Ordinariorum attestations, queis declaretur hæc exemplaria concordare cum iis, quæ Romæ sunt impressa, ad tramites bullarum s. Pii V, Clementis VIII et Urbani VIII Summorum Pontificum, quæ in fronte breviarii Romani reperiuntur, S. R. Congregationi supplicatum fuit declarari, *utrum etiamnum servari deberent*

(1) 3 Mart. 1674, n. 1502, 2.

(2) Vid. s. Alph. de Ligorio lib. 4, n. 160.

(3) Gavantus sect. 2, c. 2, n. 14; Cavalieri tom. 2, dec. 366, n. 4.

(4) 26 Ap. 1834, n. 2716, confirmatum 18 Feb. 1843, n. 2855.

recensitæ Constitutiones Pontificiæ, et an transgressores pœnas inibi inflictas incurrerent? præsertim ex eo, quod in præsentiarum nullus supersit dubitandi locus quin emendata exemplaria præ oculis in cusione habita sint, eo vel magis quod non parum torquerentur conscientiæ tum eorum, qui lucrum ex liturgicorum librorum venditione percipiunt, tum ecclesiasticorum, qui illis uti debent, quum nullibi reperiantur hisce attestationibus muniti, proptereaque demum concedi, ut sine ulla dubitatione quis horum librorum usum sibi permetti valeret. Et sacra eadem Congregatio in ordinario cœto ad Vaticanum sub die 7 Ap. anno 1832 coadunata, auditaque relatione a me infrascripto Secretario facta, omnibus mature perpensis, accurateque consideratis, rescribendum esse censuit, ac declarandum : *Pontificias Constitutiones in suo robore permanere, et abusum non esse tolerandum.* Hujusmodi declarationi minime acquiescentes, qui primitus supplicarunt, et probe quum intelligant, contra legem latam non esse aliquo conatu pugnandum, iterum tamen institerunt, quo tradetur modus et forma quoad usum eorumdem librorum, quin inflictas pœnas ulla ratione quis in se convertat. Hisce precibus similiter ut supra relatis in altera ordinaria Congregatione ad Vaticanum pariter sub die 16 Mart. 1833 coacta, Emi Patres sacris ritibus tuendis præpositi satius duxerunt super re judicium differre. Coadunata demum apud Vaticanas ædes juxta morem eadem S. R. ordinaria Congregatio, in eaque jam tertio audita relatione a me infrascripto Secretario facta, omnibus accurate libratis, rescribendum ac decernendum censuit : *detur decretum generale juxta mentem.* Mens est, ut Ordinarii locorum pro suo munere invigilent, ut denuo non cudantur supradicti liturgici libri sine attestatione a Pontificiis Constitutionibus præscripta, et quoad illos, qui hujusmodi attestatione destituuntur, et ab anno præsertim 1788 ac deinceps cusi fuere, aliquod exemplar ex supradictis examini probatæ personæ ecclesiasticæ subjiciant, quæ illud conferat cum iis, qui in Urbe juxta morem sunt impressi (exceptis tum breviario anno 1828 typis Contedini, ac missali anno 1826 prælo De Romanis cisis, in quibus nonnulla menda

irrepserunt), acceptaque fideli narratione revisoris, quando illud adamussim concordare cum prædictis inveniatur, suo clero declarent ipsi Ordinarii breviaria, missalia etc. illius impressionis perfecta esse, adeo ut illis licite et sine ulla dubitatione uti quis valeat. Ad præcludendam demum omnem viam dubitationis, tradendamque ipsis Ordinariis certam regulam typographi Romani deinceps ante impressionem horum librorum teneantur veniam a Sacra Congregatione impetrare, illiusque revisioni subjicere, et attestatione ejusdem Secretarii munire. Atque ita declaravit, ac servari mandavit die 26 Ap. 1834. » Item : « Hodiernus Secretarius Rmi Namurcen. Episcopi S. R. Congregationi sequens proposuit dubium pro opportuna solutione, nimirum : in variis regionibus, ac præsertim in Gallia, missalia, et breviaria, ac etiam libri liturgici imprimuntur absque licentia seu Ordinarii approbatione, quam præter Concilium Tridentinum, omnino requirunt Constitutiones Clem. Papæ VIII atque Urbani Papæ itidem VIII. Supponitur quod in Gallia, aliisque hujusmodi regionibus decretum Concilii Tridentini librorum approbationem requirens, et præfatae Constitutiones Apostolicæ usu non sint receptæ, vel per usum contrarium vim obligationis amiserint. Hinc quæritur, an hujusmodi libros absque requisita Ordinarii licentia impressos liceat emere, penes se retinere, iisque uti in Belgio, aliisque regionibus, ubi decretum Concilii Tridentini, et supramemoratae Constitutiones Apostolicæ communiter servantur. Et Sacra eadem Congregatio in ordinariis comitiis ad Vaticanas Ædes hodierna die coadunata, ad relationem mei infrascripti Secretarii, respondendum censuit : *Non licere, nisi servatis Constitutionibus Apostolicis* : die 16 Mart. 1833 » (1).

Breviaria quæ separatis foliis constant, adhiberi possunt, dummodo partes avulsæ a breviario, unitæ asserventur (2).

Notandum, etsi censuræ excommunicationis, suspensionis et interdicti latæ sententiæ in constitutionibus Pontificiis

(1) N. 2701.

(2) S. R. C. 20 Mart. 1869, n. 3207.

contra transgressores impositæ, nunc cesserent ex constitutione *Apostolicæ Sedis* Pii IX, quarto Idus Octobris 1869, in qua non inseruntur, non tamen cessare prohibitionem. Unde S. R. Congregatio mandavit, in editione librorum liturgicorum adamussim servandas esse leges in Constitutionibus et Bullis Summorum Pontificum præscriptas (1).

206. S. R. C. similiter decreto generali mandavit « ut officiorum concessiones, lectiones, orationes, antiphonæ et responsoria rèspective, aliaque hujusmodi imposterum a typographo Camerali dumtaxat imprimantur. Inhibendo omnibus impressoribus seu typographis tam in Urbe, quam extra ubivis locorum dicta officia imprimi sub quovis prætextu, causa et quæsito colore, nisi facultate in scriptis accepta ab inquisitoribus hæriticæ pravitatis, si inibi fuerint, sin minus a locorum ordinariis, qui quidem facultatem hujusmodi non prius concedant, quam originale sumptum Sacræ ejusdem Congregationis, vel exemplar typographi Cameralis authenticum manu Secretarii ipsius Sacræ Congregationis firmatum, et sigillo obsignatum ipsis exhibeat. Quod exemplar in nihilo prorsus immutatum, nihilque ei additum, sive detractum in eo imprimi debeat. Et si quæ ausu temerario contra præsentis decreti tenorem extra Urbem impressa fuerint, ultra pœnas ab eadem S. C. infligendas, omni prorsus fide carere voluit et declaravit, „ die 11 Aug. 1691 ; Innocentius XII approbavit ac debitæ executioni demandari præcepit 19 Oct. 1691 (2).

Ad rem hic loci refertur decretum quod de libris liturgicis dedit S. P. Leo XIII in Const. Apost. 24 Jan. 1897 (Cap. VII, n. 18) : « In authenticis editionibus missalis, Breviarii, Ritualis, Cæremonialis Episcoporum, Pontificalis Romani, aliorumque librorum liturgicorum a Sancta Sede Apostolica approbatorum, nemo quidquam immutare præsumat : si secus factum fuerit, hæ novæ editiones prohibentur. »

(1) S. R. C. 11 Mart. 1871, n. 3241, II.

(2) N. 1852.

QUODNAM OFFICIUM CUIQUE EST RECITANDUM.

207. R. I. Officium recitandum est juxta kalendarium Romanum, uti habetur in breviario Romano, scilicet vel de festo, vel de Dominica, vel de feria.

Not. 1º officium per oblivionem vel inadvertentiam sive in choro sive privatim omissum, non debere nec posse fieri alio die, ne bis erretur, sed eo anno esse omittendum (1).

Not. 2º Kalendarium Romanum universale est, et ad totum catholicum orbem extenditur. Quapropter kalendaria particularia diocesium, ecclesiarum ac ordinum regularium in eō tantum differunt ab illo, quia retentis officiis, quae omnibus præceptive communia sunt, alia his adduntur quae peculiariiter pertinent ad dioceses, ecclesias, seu religiones... Neque iis, qui proprium kalendarium non habent, licet assumere kalendarium unius vel alterius diocesis, quia unum dumtaxat est kalendarium Romanum, quod universale est. Si tamen habeatur proprium kalendarium, legitime approbatum, illud sequendum est : ideoque

208. R. II. Recitandum est a clericis diocesis juxta kalendarium diocesanum, si habeatur tale et legitime approbatum ; et a regularibus secundum kalendarium ordinis in quo sunt professi.

Not. 1º religiosos utriusque sexus proprium kalendarium non habentes, uti debere diocesano kalendario, additis officiis peculiariter concessis regularibus in illa diocesi commorantibus (2). Quomodo hoc sit intelligendum, patebit ex numeris seq. signanter n. 230.

Not. 2º regularem ad episcopatum promotum, relicto sui ordinis breviario, debere officium recitare et divina officia celebrare juxta ritum suae diocesis ; item ejus capellanos sive regulares sive saeculares, qui cum Episcopo officium recitare solent, quoad officii recitationem Episcopo se conformare-

(1) S. R. C. 17 Junii 1673, n. 1474; Cavalieri tom. 2, dec. 346, n. 23 et seq.

(2) Ita S. R. C. 22 Jul. 1848, n. 2964, 1 et 2.

teneri (1). Id tamen non obtinet pro regularibus, qui tanquam parochi vel vicarii ecclesiis præficiuntur : hi enim non possunt nec debent recitare officium et missam celebrare juxta kalendarium diœcesis, in qua ecclesiis deserviunt ; sed tenentur ad officium ordinis, ad quem per professionem religiosam pertinent; in diebus tamen festis missam pro populo celebrare debent ut in kalendario diœcesis ; et similiter omnia publica officia, uti cantare vesperas, missas solemnes celebrare, etc., juxta kalendarium diœcesanum peragere tenentur (2).

Si Episcopus duabus præsit dicecibus, quæ diversum officii divini habent ordinem, uti potest jure suo quoad recitanda officia (3). Sed recitare debet officia SS. Patronorum principalium vel aliorum sanctorum sub ritu quo recoluntur in diœcesi in qua actu moratur (4).

Not. 3º quoad kalendarium proprium archidiœcesis Mechl. a S. R. C. approbatum 20 Jul. 1838, et ab Emo Dom. Engelberto archiep. Mechl. p. m. 13 Nov. 1838 ad totam diœcensem extensum. Licet clerici aliarum diœcesium in diœcesi Mechl. habitantes aut commorantes Archiepiscopo stricte subjecti non sint, cum a proprio Episcopo revocari possint, et ipsis ad propriam diœcensem redire liceat, ideoque ad proprium diœcesanum, quod Archiepiscopi subjectis tantum præcipitur, ex hac ratione stricte obligati dicendi non sint, equidem si in archidiœcesi Mechl. domicilium habeant, juxta dictum kalendarium officia diœcesana recitare tenentur, et si tantum aliquo tempore ibidem morentur, eidem etiam proprio diœcesano sese conformare possunt, ut dicetur n. 228.

Not. 4º aliquando aliquam ecclesiam ab uno ordine ad alium transire, aut etiam de regulari fieri sæcularem; et eo casu officia ordinis propria, olim celebrari solita a regularibus, qui prius dictam ecclesiam administrabant, ab aliis alterius ordinis aut a sæcularibus quibus tandem ea cessit, minime deinceps esse recitanda (5).

(1) S. R. C. 11 Junii 1603, n. 181.

(2) S. R. C. 7 Ap. 1876, n. 3397, 1.

(3) S. R. C. 17 Jan. 1880, n. 3508.

(4) S. R. C. 28 Maii 1898, n. 3993.

(5) Guyetus lib. 1, c. 14, in initio.

Not. 5º si aliquod officium in kalendario proprio est assignatum, illudque ab Episcopo et clericis persolvitur; ad illius recitationem omnes etiam teneri, quibus permissum non est de illius licentia dubia excitare: nam ad loci ordinarium et officiorum directorem attinet de hac investigare et inquirere, si opus sit. Notandum tamen: 1º hoc intelligendum esse de kalendario seu directorio ab ordinario debite approbato, et 2º tantum agi de casibus controversis, aut solummodo ab auctoribus admissis, non autem de illis qui rubricis missalis ac breviarii aperte repugnant, ut patet ex decreto 27 Aug. 1836 (1).

Jus eligendi personam pro confectione kalendarii spectat ad Episcopum, vel ad capitulum vel ad primam ejus dignitatem juxta consuetudinem; generaliter vero committitur praefecto cæremoniarum, qui kalendarium efformare debet juxta rubricas missalis ac breviarii Romani ac decreta Sacrae Rituum Congregationis (2).

(1) N. 2747, ad V, VI et VII.

(2) 20 Mart. 1869, n. 3201, V.

Modus faciliter et exacte componendi annum kalendarium hoc loco inserendus videtur. Ante omnia confienda sunt duo kalendaria perpetua, in quorum uno breviter describuntur omnia festa seu officia, diebus mensis assignata, a prima Januarii usque ad finem Decembris, cum commemorationibus simplicium, octavarum, vigiliarum, et cum omnibus aliis notandis; in altero de tempore describuntur omnes dominicæ et feriæ totius anni, initia sacræ Scripturæ, officia dominicis et feriis affixa, ac alia si quæ sint notanda in dominicis et feriis. Hæc duo kalendaria tempus et curam diligentem requirunt; necessaria autem sunt instrumenta, quibus artifex indiget, et quorum defectu opus perfectum producere non poterit. Ad annum jam componendum kalendarium, conjungantur tria folia chartarum, quæ igitur duodecim paginas continent, unam scilicet pro quolibet mense. In unaquaque pagina ducantur tot lineæ, quot dies in mense numerantur, videlicet in prima pagina 31, quia 31 dies habentur in Januario, in secunda 28 vel 29 in anno bissextili, in tertia 31 juxta numerum dierum in Martio, et sic deinceps. Deinde initio linearum in singulis paginis scribantur omnes dies cuiuslibet mensis. Turn propriis diebus notentur septuagesima, dies cinerum, pascha, ascensio, pentecostes, Corpus Christi, et consequenter omnes dominicæ ac feriæ ab initio usque ad finem anni. Tantem noten-

Not. 6º indulta recitandi officia particularia, ab Apostolica Sede toti dominio facta, non obstante mutatione dominii ipsius, in suo robore perseverare (1).

209. R. III. Officium recitandum est juxta kalendarium propriæ ecclesiæ, cui quis est adscriptus. Ad hoc kalendarium spectant quæ ex speciali Sedis Apostolicæ aut S. R. C. licentia ecclesiæ sunt concessa; item quæ juxta rubricarum regulas et generalia S. R. C. decreta ecclesiæ vere sunt propria.

Officia alicui ecclesiæ vel loco propria sunt titulus aut patronus regni, provinciæ, civitatis, oppidi vel pagi; titulus seu patronus ecclesiæ; dedicatio propriæ ecclesiæ; officium ratione corporis vel insignis reliquiæ; titularis et dedicatio ecclesiæ cathedralis; officia ex speciali concessione, item ex legitima consuetudine; de quibus omnibus in sequentibus singulatim agetur.

Notandum autem quoad officia alicui loco aut ecclesiæ propria seu specialiter concessa, hæc sine speciali concessione numquam extendi ad alia loca, ordines aut ecclesias (2), neque ad clerum civitatis (3), neque ad alios quoscumque, qui sub concessione non comprehenduntur.

tur omnia festa seu officia certis dominicis aut feriis affixa. His factis, breve componitur kalendarium, in quo tantum describuntur officia singulis diebus occurrentia cum commemorationibus, bene autem observando, officium in propria die impeditum, statim annotandum esse in distincto aliquo folio, cum designatione diei, in qua impeditur, et ritus sub quo celebrandum est. Die vacua occurrente, requiratur in hoc folio distincto, quodnam officium hac die reponendum sit; eo autem reposito, in folio distincto mox notandum est, qua die idem officium assignatum fuerit. Hoc brevi facto kalendario, quod est tantum opus unius aut alterius diei, cum securitate et certitudine componitur kalendarium annum cum omnibus notandis, prout in duplice kalendario perpetuo descripta, et præ oculis posita cernuntur. Hoc solum notandum restat, in correctione foliorum impressorum, non omnia simul examinanda esse, sed singula singulatim, v. g. numerum mensis, dies hebdomadæ, commemorationes, colorem, etc.

(1) S. R. C. 7 Aug. 1873, n. 3362.

(2) Decr. Urbani VIII quod habetur initio breviarii, et 28 Oct. 1628, n. 477, 6.

(3) S. R. C. 4 Dec. 1688, n. 1805.

Not. aliud quandoque officium seu partem ejus v. g. vesperas, sive ratione festi quod ex devotione celebratur sive ex fundatione, ultra officium diei cantari posse, etiam cum unica oratione, sic tamen ut per illud obligationi horarum canoncarum non satisfiat (1).

DE OFFICIIS SEU FESTIS EX CONSuetudine (2).

210. Prænotandum officia seu festa ex consuetudine dari, ut patet ex rubricis breviarii tit. I, n. 1, tit. II, n. 1, tit. V, n. 1, et tit. VII, n. 1. « Quo vero ad officia, quæ recitantur ex consuetudine, servandas esse bullas s. Pii V (septimo Idus Julii 1568), Clementis VIII (10 Maji 1602) et Urbani VIII (25 Jan. 1631), in breviario impressas » ut constat ex decreto posito in breviario, ubi « S. R. Congregatio declaravit et decrevit, non potuisse post bullam s. Pii V de breviario Romano, neque posse locorum Ordinarios, tam seculares quam regulares, addere kalendariis, etiam propriis, sanctorum officia, nisi ea dumtaxat, quæ breviarii Romani rubricis, vel S. R. C. seu Sedis Apostolicæ licentia conceduntur : neque propria auctoritate, quovis prætextu, mutare ritum, qui habetur in kalendario Romano seu rubricis breviarii, in altiore ritum : neque extendere concessa officia de loco ad locum. » Quod decretum Urbanus VIII approbavit, et ubique servari præcepit (3) : quo decreto omnis omnino consuetudo contraria, sive præsens sive futura extincta est, quia consuetudo semel lege reprobata amplius induci, aut rationabilis dici non potest (4). Ita ut « consuetudo huic decreto contraria, non possit abrogare decretum » (5), seu, quod idem est, consuetudo decreto contraria sit contra legem, et nihil valeat ;

(1) S. R. C. 12 Sept. 1841, n. 2842; 7 Aug. 1873, n. 3365, X.

(2) Hic non agitur an officia propria vel de communi recitanda sint, de hoc vid. infra n. 252.

(3) 13 Jan. 1631, n. 555.

(4) Guyetus lib. 1, c. 13, q. VI.

(5) S. R. C. 20 Nov. 1677, n. 1603, 3.

et sola consuetudo deereto non contraria sustineri queat.
Hinc sequitur :

211. Consuetudo recitandi officium, quod non habetur in kalendario Romano, nec per rubricas præscribitur vel recitandi altiori ritu, quam ibidem notatur, introducta post bullam s. Pii V, servari non potest, licet etiam per centum annos et ultra perduraverit (1).

212. Circa servos Dei, cum fama sanctitatis defunctos, sed neque formaliter neque æquivalenter beatificatos, servanda est constitutio Urbani VIII 5 Jul. 1634 (2), et circa beatos nondum canonizatos servandum est decretum Alexandri VII, 27 Sept. 1659 (3); quibus requiritur, ut per immemorabilem temporis cursum, vel per tempus centum annorum metam excedens de iisdem sit recitatum officium; et si a centum annis citra cultus aliqua ex parte constiterit auctus et extensus, in pristinum reduci jubetur. Requiritur igitur, ut consuetudo recitandi officium de servo Dei sit introducta ante annum 1534, et illa de beato ante annum 1559.

213. Licet consuetudo, ut dictum est, debeat esse introducta quoad sanctos canonizatos ante annum 1568, quoad beatos ante 1559, et quoad servos Dei ante 1534, si tamen habeatur consuetudo immemorabilis, de cuius initio nulla reperitur memoria, sed prout sciri potest, quæ semper et constanter viguit; officium sive de canonizatis sive non canonizatis continuari potest, quamvis certo non constet, quod hos annos tempore præcedat (4). Ratio est, quia, cum sancti hujusmodi sint in pacifica immemorabili officii possessione, exspoliari non debent, nisi probetur possessio illegitima, præsertim quia præsumendum non est, majores nostros in introductione et continuatione officii defectum aut delictum.

(1) S. R. C. 25 Sept. 1649, n. 924, 5; 7 Aug. 1875, n. 3565, 1; Guyetus lib. 1, c. 13, q. 4 et 6; Cavalieri tom. 2, dec. 341 et cap. 44.

(2) Apud. Luc. Ferr. *veneratio sanctorum*, n. 43-47.

(3) N. 1430.

(4) S. R. C. 11 Junii 1603, n. 179, 4; 28 Oct. 1628, n. 477, 1; 20 Dec. 1692, n. 1888; 7 Maji 1746, n. 2390, 1.

commisisse (1). Ut ob immemorabilem officium recitari valeat, decretum cit. 7 Maji 1746 requirit ut festum in martyrologio Romano sit descriptum; cum autem decretum posterius supra cit. 29 Mart. 1783, officium de sanctis non descriptis in martyrologio expresse permittat, modo celebratio invecta sit ante Bullam s. Pii V, idem permitti dicendum est de sanctis, quorum officium ob immemorabilem recitatur, licet in martyrologio Romano descripti non sint (2).

214. Officia ex consuetudine introducta ante Bullam s. Pii V aut ex immemorabili, ut modo dictum est, servari possunt; dubium tamen non est, quod tempore receptionis breviarii Romani suppressi potuerint, prout plura suppressa fuisse constat (3). Dubitatur autem, an hucusque servata retineri debeant, et suppressi nequeant: censet Cavalieri (4) ea esse retinenda, quia sunt in possessione, et officia consuetudinis per rubricas breviarii Romani probantur; et sic S. R. Congregatio (5) respondit, « quoad officium servandam esse consuetudinem »; negat autem Guyetus (6).

215. Hæc quæ de consuetudine dicta sunt, comprehendere etiam breviaria tolerata a s. Pio V, excedentia bis centum annos, patet ex brevi Gregorii XVI et decr. S. R. C. 28 Oct. 1628, allatis n. 203.

216. Per decretum novæ circumscriptionis diœcesium Galliæ 9 Apr. 1802, omnes et singulæ parochiales ecclesiæ cum suis titulis suppressæ perpetuo declarantur (7); an ergo officia v. g. secundaria titularium seu patronorum, quæ in quibusdam ecclesiis, ad quas diœcesium circumscripsit in territorio reipublicæ Gallicanæ extenditur, ex consuetudine et forte ex indulto recitabantur, etiam suppressa dicenda sunt?

(1) Cavalieri tom. 2, dec. 381, n. 7.

(2) Vid. Cavalieri tom. 2, append. ad cap. 44, dec. 3; *questions discutées à l'académie liturg.* a Monte Citorio 19 Dec. 1855, n. 33-45.

(3) Guyetus lib. 1, c. 10, q. 5.

(4) Tom. 2, dec. 384, n. 4; *questions discutées à l'académie liturg.* a Monte Citorio 19 Dec. 1855, n. 52 et 53.

(5) 3 Dec. 1672, n. 1454.

(6) Lib. 1, c. 13, q. 5.

(7) Epistolæ pastorales diœc. Mechlin. tom. 1, fol. 17, 43 et 69.

R. Notandum est, non dubitari posse, per titulos in præfato decreto intelligi titulares seu patronos, quia in eodem decreto paulo inferius *titulo* adjungitur *invocatio*, cuius significatio solis convenit patronis; et quia etiam constat, alios titulares quibusdam ecclesiis virtute præfati decreti de facto assignatos esse, hancque assignationem validam fuisse (1). Si igitur cum ecclesiarum parochialium suppressione pariter earumdem titulares seu patroni per auctoritatem pontificalem suppressi sint, ita ut de his officium tanquam de patronis amplius recitari nequeat, dicendum etiam est officia secundaria eorumdem patronorum cessare et suppressa esse. Verum quidem est in suppressione ecclesiarum parochialium non addi, sicut in suppressione dicecesium, supprimi, annullari et perpetuo extingui *titulum, denominationem, totumque statum præsentem, una cum respectivis juribus, privilegiis, et prærogativis cuiuscumque generis*; at dicendum est, per puram et simplicem ecclesiarum parochialium suppressionem satis exprimi, suppresso principali, etiam supprimi accessoria. Obstare etiam non potest, eosdem titulares eidem iterum ecclesiis assignatos esse: inde enim tantum sequitur, titulares celebrandos esse cum ritu juxta rubricas competente, non autem cum officiis secundariis, quæ ex speciali concessione aut ex immemorabili consuetudine tantum permittuntur; hæ autem concessiones aut consuetudines ante 1802 existentes, per ecclesiarum suppressionem extinctæ sunt, et semel extinctæ sine nova concessione non restituuntur. Consuetudo ab anno 1802, hucusque continuata, legitima etiam esse nequit, quia, ut servari valeat, requiritur ut ante bullam s. Pii V 1568 sit introducta, vel ut saltem sit immemorabilis, ut supra dictum est, qualis hæc non est, quæ tantum ab anno 1802 incipitur; cum enim tunc legitime interrupta et extincta fuerit, anni præcedentes computandi non sunt.

(1) S. R. C. 11 Mart. 1845, n. 2855.

DE PATRONO LOCI EJUSQUE OFFICIO.

217. Quis hic intelligitur per patronum loci?

R. Patronus vel etiam titulus legitime constitutus (1) regni sive provinciæ, civitatis, oppidi vel pagi juxta constitutionem Urbani VIII (2); item status, ducatus, patriæ, quocumque nomine appelletur (3). Si habeatur patronus regni sive provinciæ, et alter civitatis, oppidi vel pagi, utriusque festum eodem ritu celebrandum est.

Non autem intelligitur patronus diœcesis, de quo vide n. 225, neque patronus seu titulus parochiæ vel ecclesiæ parochialis, quamvis hujus festum ex devotione in populo celebretur, et quamvis parochia integrum oppidum aut pagum constituat, et alius illius loci patronus non sit constitutus; quia licet patronus oppido et pago conveniat, non tamen necessario eumdem habent, ut patet ex citata constitutione Urbani VIII, quæ dicit § 2: « Ubi hos patronos haberi et venerari contigerit, sicut etiam de facto plura oppida et pagi patrono carent. Ita ut patronus parochiæ seu ecclesiæ parochialis, nisi simul sit patronus civitatis oppidi aut pagi legitime electus et constitutus juxta decr. S. R. C. 23 Mart. 1630 (4) aut ex immemorabili consuetudine ante dictum decretum tanquam talis celebratus fuerit (5), ab adscriptis illius ecclesiæ tantum celebrari possit et debeat, ut dicetur n. 220 (6). »

218. Quinam tenentur ad officium principalis patroni loci, et quo ritu?

R. 1º Omnes clerici sœculares ad horas canonicas obligati, ejusdem loci incolæ, sive adscripti servitio alicujus ecclesiæ, sive non, tenentur sub ritu dup. 1 cl. cum octava (7).

(1) Vide tom. III, n. 120.

(2) 1642, n. 812.

(3) S. R. C. 22 Mart. 1817, n. 2576.

(4) N. 526.

(5) S. R. C. 11 Aug. 1877, n. 3431, p. 1, V.

(6) S. R. C. 14 Feb. 1705, n. 2148, 3; 15 Sept. 1742, n. 2369.

(7) S. R. C. 16 Mart. 1663, n. 1234, et 15 sept. 1742, n. 2369.

2º Regulares, sive sint monachi et mendicantes, sive clerici regulares, atque moniales ad horas canonicas obligatae, sive utentes breviario Romano sive proprio, sive ordinario subjectae, sive non, tenentur sub ritu dup. 1 cl. in die festo, sed sine octava (1).

Not. 1º regulares et moniales octavam patroni loci celebrare aut recitare non posse, nisi id specialiter indultum fuerit ex vi concessionis Apostolicæ vel constitutionis religionis a Sede Apostolica approbatæ (2). Not. 2º per octavam, quam regulares et moniales celebrare non possunt, intelligi non tantum diem ultimam, seu stricte dictam diem octavam, sed etiam omnes dies infra octavam : ita ut tantum celebrare possint diem festum, et nihil ultra (3).

DE TITULO SEU PATRONO ECCLESIÆ NON CATHEDRALIS,
EJUSQUE DEDICATIONE.

219. In quibusvis Ecclesiis publicisque oratoriis, vel consecratis vel saltem solemniter benedictis, relativum Titularis festum, necnon dedicatio, quotannis recolenda sunt sub ritu duplici primæ classis cum octava. Pro ecclesiis et oratoriis publicis, ad effectum celebrandi Titularium Festa, illæ sacræ ædes sunt intelligendæ, quæ pro missis celebrandis sacrisque aliis, etiam solemnioribus, functionibus peragendis ab Ordinariis locorum destinatæ, vel consecrantur vel solemniter benedicuntur, ut publico fidelium usui libere plus minusve deserviant. In Oratoriis autem, quæ existunt in ædibus episcopalibus, Seminariis, Hospitalibus Domibusque Regularium, relativum Titularis Festum non celebrabitur, nisi in casu quo aliqua ex iis consecrata vel benedicta solemn-

(1) Ita bulla Greg. XIII, 50 Dec. 1573; 20 Mart. 1685, n. 1708, 4; Cavalieri tom. 1, dec. 37.

(2) S. R. C. 20 Mart. 1683, n. 1708, 5, et 11 Feb. 1702, n. 2092, 1..

(3) Gardellini in dec. 2633, 3.

niter fuerint (1). Ecclesiæ et oratoria publica intelliguntur juxta normam decreti S. R. C. 23 Jun. 1899 (2). Etenim ut vera sit ecclesia, requiritur : 1° ut publico fidelis populi usui deserviat; si enim non tam libero fidelis populi usui, quam alicujus familiæ vel collegii commoditati destinata videatur, capella tantum publica dicenda est, licet in via publica etiam ingressum habeat (3); 2° ut sit independens et alii ecclesiæ non subjecta, ita ut verbi divini prædicatio, Sacramentorum administratio aliaque munia ecclesiastica jure proprio et non subsidiario ibidem peragantur (4). Veræ igitur ecclesiæ sunt cathedrales, collegiatæ, parochiales, conventuales et etiam aliæ, modo libero populi usui deserviant, et alteri non subjiciantur. Tales autem non sunt capellæ seu oratoria publica, quæ in nosocomiis similibusque locis existunt, quia non tam libero populi usui quam aliquorum commoditati destinata

(1) S. R. C. 5 Jun. 1899, n. 4025.

(2) N. 4007.

(3) S. R. C. 23 Jun. 1899, n. 4007; Van Gameren, *de oratoriis* p. 1, cap. 2.

(4) S. R. C. 23 Maji 1846, n. 2915, 3 et 4, ut sequitur : « Ecclesia collegiata habet quatuor alias ecclesias sibi subjectas, et totidem sacerdotes, unum ab alio independentem, pro servitio harum quatuor ecclesiarum. Sed isti sacerdotes in suis respective ecclesiis dumtaxat pro communitate populi concurrentis missam celebrant, pœnitentiæ et Eucharistiæ Sacraenta administrant, concionem habent, catechismum explicant, et alia ecclesiastica munia explet. Verum nequeunt administrare Sacramentum baptismi, communionem paschalem, viaticum infirmis, sepulturam defunctis dare, neque habent tabernaculum ss. Sacramenti. Unde fideles his quatuor sacerdotibus subjecti tenentur adire ecclesiam collegiatam, ut in pascha satisfaciant præcepto annuæ communionis, ut infantes baptizentur, et infirmi sacro reficiantur viatico, ut fiat officium sepulturæ, et tumulentur defuncti. Quæritur ergo an ii quatuor sacerdotes sint veri parochi, et an istæ ecclesiæ possint celebrare officium cum missa de suo respective sancto titulari, tamquam ecclesiæ parochiales, et quidem sub ritu primæ classis et cum octava : vel potius dicendæ sint capellæ publicæ, in quibus juxta decretum S. R. C. diei 12 Nov. 1851, festum titularis non debet celebrari sub ritu dup. 1, cl. cum octava? Rescripsit et declaravit S. R. C. *Negative ad utrumque, et servetur decretum dici 12 Nov. 1851.* » S. R. C. 11 Aug. 1877, n. 3431, p. 1, VII. Vid. Van Gameren loco cit.

videntur (1); neque capellæ seminariorum, nisi sint consecratae, veræ sint ecclesiæ, et pateant fidelibus (2).

2º Requiritur ad officium dedicationis, ut ecclesia sit consecrata (3); ad officium autem titularis requiritur et sufficit ut sit consecrata vel benedicta (4).

3º Requiritur ut ecclesiæ aliquis clerus sit adscriptus (5). Unde in decretis dicitur, quod clerus ecclesiæ parochialis, intra cujus parochiæ fines alia ecclesia consecrata existit, cui nullus clerus est addictus, non debeat nec possit recitare officium missamque anniversarii dedicationis et titularis illius ecclesiæ cum octava.

(1) Non obstat sequens decretum : « Redactor-Kalendarii liturgici diœceseos Mechlinien. a S. R. C... petiit : juxta decretum S. R. C. 12 Nov. 1831, celebrari non debet ritu dup. 1 cl. cum *Credo* et octava festum titularis capellarum publicarum, quæ existunt in hospitalibus domibusque regularium. Verum existunt in diœcesi Mechlinensi plura hujusmodi oratoria benedicta, quandoque etiam consecrata, quibus unus saltem sacerdos tamquam director seu pastor adscriptus est, qui ex speciali commissione Ordinarii non tantum ibidem celebrat, sed et munia quædam pastoralia exercet, v. g. instruendo populum, aliqua Sacraenta administrando, etc. Quæritur ergo an sub decreto supracitato comprehendantur etiam prædicta oratoria? Cui quidem dubio S. R. C. die 7 Dec. 1844 respondit : Negative juxta decretum diei 12 Dec. 1831. Jam vero quum in indice collectionis decretorum authenticorum S. R. C. decretum istud Mechliniense indicetur hoc modo : Titulares oratoriorum seu cappellarum publicarum non sunt colendi ritu 1 cl. cum octava, sacerdos... declarari petiit, quid in praxi tenendum a sacerdotibus adscriptis capellis, in quibus ex speciali commissione Ordinarii munia quædam pastoralia exercent? S. R. C... respondendum censuit : Standum decisioni prout continetur in laudato decreto diei 7 Dec. 1844 ad dubium II, et non sensui qui eidem decreto tributus fuit per errorem a compilatore indicis 26 Mart. 1850, n. 5280. » Hoc decretum, ut jam dictum est, supradictis non obstat conclusionibus, quia, nisi capellæ libero populi fidelis usui deserviant, ecclesiarum jure gaudere nequeunt. De cœtero decretum istud antiquitus n. 5280 a nova collectione expunctum fuit.

(2) S. R. C. 27 Feb. 1847, n. 2939, 3 et 5; 28 Sept. 1872, n. 3279; 27 Maij 1876, n. 3400, IV; 29 Nov. 1878, n. 3471.

(3) Vid. tom. III, n. 115.

(4) S. R. C. 2 Sept. 1871, n. 3257; Cavalieri tom. 1, dec. 25; in posteriori autem decreto 21 Ap. 1873, n. 3296, benedictio non excluditur.

(5) S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 2682, 33.

Cum peteretur, quomodo in Americanis missionibus festum patroni ecclesiæ foret celebrandum, S. R. Congregatio respondit, illud celebrandum esse quoad missam, si in ecclesiis commode celebrari valeat, et etiam quoad officium, si qui clerici ad horas canonicas obligati, vel saltem ex ipsis unus iisdem ecclesiis sint adscripti (1).

220. Quinam tenentur, et quo ritu, ad officium patroni seu tituli ecclesiæ non cathedralis, ejusque dedicationis?

R. 1. Omnes, quibus ecclesia vere est propria, tenentur sub ritu duplici 1 cl. cum octava. Tales sunt, qui ecclesiæ stricte adscripti sunt, ut dicetur n. 227, aut in eadem beneficium licet tenue possident (2); item professores et seminaristæ in majoribus constituti ordinibus, si publica seminario annexa sit ecclesia, ut supra dictum est.

2. Alii autem clerici, qui ecclesiæ stricte adscripti non sunt, nec in ea beneficium aliquod possident, non tenentur, neque possunt recitare officium titularis et dedicationis ecclesiæ non cathedralis (3).

Quoad clerum archidiœcesis Mechliniensis, S. R. C. (4) servari mandavit, ut ad uniformitatem in toto clero obtinendam, anniversarium dedicationis ecclesiæ metropolitanæ et omnium ecclesiarum, quod in cumulo celebratur in dominica post octavam omnium sanctorum ex indulto pro reductione festorum 9 Ap. 1802, celebretur sub ritu dup. 1 cl. cum octava, ut in cathedrali et civitate Mechl. ab omnibus obligatis ad horas canonicas, etiam ab illis, qui nulli ecclesiæ sunt adscripti, vel qui adscripti sunt ecclesiæ non consecratæ, absque ulla speciali commemoratione ecclesiæ metropolitanæ. Notandum autem est, si missa celebretur in ecclesia non consecrata, omnia verba, quæ in secreta missæ inter parenthesim ponuntur, esse omittenda.

(1) S. R. C. 28 Sept. 1872, n. 3278.

(2) S. R. C. 15 Sept. 1742, n. 2369.

(3) Dec. cit. et 13 Jan. 1631, n. 555, ut habetur initio brev.; 5 Oct. 1697, n. 1983; 13 Sept. 1704, n. 2144, 5; 7 Dec. 1844, n. 2872, 1; 23 Maii 1846, n. 2915, 3; 29 Mart. 1851, n. 2986, 3.

(4) 1 Sept. 1838, n. 2784, 2.

3. Regulares et moniales, etiam ordinario subjectæ, non debent, nec possunt, etiam in die festo, recitare officium titularis et dedicationis ecclesiæ non cathedralis, sub cuius parochia versantur, quamvis etiam sit festum devotionis in populo, aut per longum tempus officium recitare consueverint (1).

221. An capellani ecclesiarum, item capellani seu directores religiosorum et monialium possunt et debent recitare officium titularis et dedicationis?

R. 1. Capellani, qui simpliciter obligantur ad missæ celebrationem, de iisdem officium recitare nequeunt, nisi aliunde ecclesiæ stricte adscripti sint, ut dicetur n. 228 (2).

2. Capellani, quibus cura spiritualis alicujus ecclesiæ a legitima et competente auctoritate integre commendatur, causa administrandi sacramenta, instruendi populum, officia ecclesiæ celebrandi, aut alia peragendi, quæ ad curam spiritualem pertinent, ad officia titularis et dedicationis obligantur, quia eo casu sunt veri ecclesiæ rectores (3).

3. Capellani quarumcumque monialium de prædictis officiis recitare nequeunt. Id intelligendum est: 1º de illis qui apud easdem missam solummodo celebrant; 2º de directorebus seu rectoribus hospitalium domuumque religiosorum aut monialium ad chorum non obligatarum, licet etiam ex speciali commissione legitimæ auctoritatis non tantum missam ibidem celebrant, sed et munia quædam parochialia exercent, ut populum instruere, Sacra menta ministrare, etc. quia publica non est, ut supra dictum est, quam adminis trant ecclesiam; 3º de monialium ad chorum obligatarum rectoribus, qui præter missæ celebrationem, earum confessiones audiunt, iisdem Eucharistiam præbent, cæteraque peragunt, quæ parochus ipse faceret; hi in missæ celebra tione officio monialium sese quidem conformare debent, ut

(1) 14 Feb. 1705, n. 2148, 3; 12 Sept. 1840, n. 2822, 2.

(2) S. R. C. 11 Maij 1593, n. 50; 5 Oct. 1697, n. 1983; Cavalieri tom. 1, dec. 26, n. 46.

(3) Cavalieri tom. 1, dec. 26, n. 23.

dictum est tom. I, n. 98, officium tamen de prædictis verosimiliter recitare nec debent nec possunt, quia ecclesia potius privative propria censetur monialibus, quæ propterea officium de titulari et dedicatione recitant (1).

Cui doctrinæ consonat decretum 23 Jan. 1903 Congregationis Fratrum Scholarum Christianarum. Ipsius procurator generalis expetivit an capellani fixi, qui a R. mo Ordinario designati, sunt addicti ipsorum domibus ad obeunda munera ministerii ecclesiastici, vel etiam sacerdotes qui locum tenent capellani in domibus Fratrum, et sacras functiones ibidem expletant, et sacramenta administrant, — an teneantur ad recitationem officii proprii eidem Congregationi concessi in festo et per Octavam S. Joannis Baptistæ de la Salle. Et S. R. C. prescribendum censuit nec primos, nec alteros capellanos teneri in casu. Notandum est in quæsito nullum verbum fieri de ecclesia publica apud domum Fratrum erecta et ab ipsis Fratribus administrata. Quod si hujusmodi habeant, tum sacerdos rector illius ecclesiæ officium sub ritu duplice classis cum octava celebrabit, non tantum S. Titularis illius ecclesiæ et dedicationis si est dedicata, sed et S. Joannis B. de la Salle Fundatoris persolvet cum officio et missa.

222. Ad quid tenetur sacerdos, adscriptus duabus ecclesiis, quoad officium dedicationis et titularis utriusque ecclesiæ?

R. Tenetur de utriusque dedicatione et titulari recitare officium sub ritu duplice classis cum octava (2), nisi alterutra ecclesia sit diruta : quo casu nihil de ecclesia diruta agere potest, nisi titulus transferatur ad altare in ecclesia existente, de quo tunc in ejus die festo officium sub ritu semiduplici fieri debet (3). Casus accidit in parocho, qui alternatim nunc in una, nunc in altera ecclesia officia celebrare tenet ; in illo, qui duas parochias regit, licet in una constanter resideat ; item in illo, qui præter propriam ecclesiam, alteram habet

(1) Vid. Cavalieri tom. 1, dec. 26, n. 47, et tom. 2, dec. 361, n. 5-8.

(2) S. R. C. 24 Sept. 1842, n. 2849; A Carpo *Kalendarium* c. 2, n. 18.

(3) S. R. C. 28 Oct. 1628, n. 477, 3; 5 Jul. 1698, n. 2002, 5; Cavalieri tom. 1, dec. 26, n. I-XI.

in deservituram. Notandum tamen : 1º sacerdotem utriusque ecclesiæ debere esse adscriptum; officium enim titularis et dedicationis ecclesiæ, cui nullus adscriptus est, recitari nequit ut supra dictum est, et 2º publicum officium et missas cantatas conformari debere ecclesiæ, in qua fiunt, absque respectu ad alteram (1).

Similiter qui duo habet beneficia, de utriusque ecclesiæ titulari et dedicatione officium recitare debet (2).

DE PLURIBUS TITULIS AUT PATRONIS LOCI ET ECCLESIAE.

223. Si sint tituli aut patroni æque principales, legitime constituti, de quibus tom. III, n. 122 agetur, de illis ab iisdem eodem ritu officium recitandum est (3) ut numeris præcedentibus dictum est; si autem non sint æque principales, de principali tantum sub ritu dup. 1 cl. cum octava (4).

De secundario seu minus principali titulari aut patrono loci vel ecclesiæ officium sub ritu duplici majori faciendum est juxta tabellam duplicium majorum initio breviarii positam; semper tamen sine octava (5). De hoc titulari aut patrono minus principali officium recitare tenentur iidem clerici sæculares, qui tenentur de principali : regulares autem et moniales de secundario patrono loci non tenentur, nisi aliunde obligentur; et quamvis plures (6) laudabile censeant, si regularis officium patroni minus principalis loci recitent, certum tantum videtur, quod regulares de secundario loci patrono officium recitare nequeant, sive sit festum populi sive non, nisi concessio Apostolica extendatur ad regulares (7).

(1) S. R. C. 14 Dec. 1697, n. 1985. Vid. tom. 1, n. 97.

(2) Cavalieri tom. 1, dec. 26, n. XII-XV.

(3) S. R. C. 15 Feb. 1873, n. 3289.

(4) S. R. C. 26 Mart. 1639, n. 669.

(5) S. R. C. 26 Mart. 1639, n. 669.

(6) Gavantus sect. 3, c. 12, n. 7; Merati ibidem; Lohner p. 1, tit. 6; n. 4; Cavalieri tom. 1, dec. 30, n. 64, et dec. 37, n. 16 et seq.

(7) S. R. C. 20 Mart. 1683, n. 1708, 1.

DE PATRONO SEU TITULARI DIOECESIS, ET DEDICATIONE
ECCLESIAE CATHEDRALIS.

224. Prænotandum patronum seu titularem dioecesis, civitatis episcopalnis et ecclesiæ cathedralis posse esse eundem, vel etiam duos aut tres diversos. Si plures sint, dubitari potest an officium de omnibus per diœcesim eodem ritu recitandum sit : considerando varia S. R. C. decreta, id affirmandum videtur ; nam decreta infra citata id præscribunt de patrono diœcesis (1), de patrono civitatis episcopalnis (2), et de patrono seu titulari ecclesiæ cathedralis (3) : quæ decreta sibi invicem non adversantur, et quorum unum alterum non excludit. Præterea in decreto S. R. C. (4) declaratur, officium recitandum esse de proprio patrono principali, de titulari ecclesiæ cathedralis, et de protectore civitatis, ita ut patroni diœcesis, ecclesiæ cathedralis, et civitatis episcopalnis distinguantur, et de omnibus officium eodem ritu recitandum præscribi videatur. Quoad praxim tamen dicendum : 1° vel agi de patronis seu titularibus legitime electis et constitutis, et de omnibus si fiat officium, juxta solitum continuari posse, quia in decreto citato solidum habetur fundamentum ; si autem non de omnibus, sed de uno tantum, v. g. de patrono diœcesis officium fieri soleat, non videri introducendum novum officium nisi cum facultate S. R. C., quia licet præfatum decretum præscribere videatur ut de omnibus officium eodem ritu fiat, illud tamen decretum particulare est, et nullo generali decreto nec rubrica præcipitur ut de omnibus singulatim idem officium recitetur ; 2° vel agi de novis patronis seu titularibus eligendis, et in hoc casu cum electione patronorum civitatis et diœcesis a S. R. C. approbanda et.

(1) 5 Maii 1736, n. 2319, alia dubia ad 1; 5 Mart. 1825, n. 2638, 1, et breve Pii VII ad Episcopos utriusque Siciliæ 15 Oct. 1818, ibidem n. 2590.

(2) 28 Sept. 1658, n. 1093; 4 Sept. 1745, n. 2388, 1.

(3) 2 Sept. 1741, n. 2365, 3; 9 Maij 1857, n. 3050, 2; 27 Mart. 1859, n. 3081; 30 Jan. 1878, n. 3439.

(4) 20 Mart. 1683, n. 1708, 1.

confirmando sit, attendendam esse concessionem et extensionem officii a S. R. C. factam (1).

225. Quinam tenentur et quo ritu ad officium patroni seu titularis ecclesiæ cathedralis, civitatis episcopalis et diœcesis?

R. 1° In civitate episcopali, et illis locis diœcesis, in quibus non habetur proprius loci patronus, tenentur clericis sacerdotes, sive adscripti alicui ecclesiæ sive non, sub ritu dup. 1 cl. cum octava; in locis autem, ubi peculiaris patronus regni, provinciæ, oppidi aut pagi colitur, nihil de illis fieri potest, nisi officium aliunde eisdem debeatur (2). Si tamen in locis, ubi peculiaris patronus habetur, de patrone diœcesis officium recitari soleat; attenta consuetudine officium sub duplice majori tantum sine octava, tanquam de patrone minus principali, fieri potest (3); et etiam sub ritu dup. 1 cl. cum octava ex consuetudine (4). Si ex consuetudine contraria in locis, in quibus peculiaris patronus non habetur, nihil de illis fieri soleat, officium sine facultate S. R. C. introducendum esse non videtur, quia illud officium non præcipitur in rubricis neque ullo generali decreto.

Si limites diœcesis mutentur, partes quæ alii diœcesi annexæ fuerunt, et alium diœcesis patronum habuerunt, hunc non amplius celebrare debent, sed solum generalem totius diœcesis patronum (5).

Not. quoad officium s. Rumoldi, patroni ecclesiæ cathedralis, civitatis et diœcesis Mechliniensis, illud a clericis sacerdotalibus ubique per totam diœcesim recitandum esse sub ritu dup. 1 cl. cum octava, ex concessione Apostolica 20 Jul. 1838, quia Sanctitas Sua proprium diœcesanum eo

(1) Vid. *Analecta juris pontificii* 1, sér. fol. 859-870, ubi hæc longe pertractantur, et contra *Revue théol.* 1856, fol. 571-579.

(2) S. R. C. 28 Sept. 1658, n. 1093; Breve Pii VII, 15 Oct. 1818, n. 2590; 5 Mart. 1825, n. 2638, 1; 12 Aug. 1854, n. 3028. Vid. Gardellini in dec. 2633, 1; Cavalieri tom. 1, dec. 33; 9 Maij 1879, n. 3493.

(3) Dec. cit. 28 Sept. 1658.

(4) S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 2682, 38.

(5) S. R. C. 19 Junii 1875, n. 3353.

modo, quo in exemplari jacebat, approbavit, atque a clero diœcesis Mechl. modo et ordine designatis legi ac recitari posse concessit, contrariis non obstantibus quibuscumque. Cum autem hæc concessio ad clerum sœcularem tantum extendatur, regulares diœcesis Mechl. mox dicendis sese conformare debent.

R. 2º Regulares et moniales totius diœcesis sive ordinario subjectæ, sive exemptæ, sive breviario Romano sive proprio utentes, tenentur sub ritu dup. 1 cl. in ipso die festo, sed sine octava, nisi octava ipsis specialiter sit indulta ex vi concessionis Apostolicæ vel propriæ constitutionis ab Apostolica Sede approbatæ (1). Dicitur *sub ritu dup. 1 cl.* juxta decreta citata, sed forte excipiendum est si regulares ex concessione Apostolica patronum proprii ordinis sub ritu dup. 1 cl. celebrent, in quo casu ad officium patroni diœcesis tantum sub ritu dup. 2 cl. tenentur.

226. Quinam tenentur et quo ritu ad officium dedicationis ecclesiæ cathedralis?

R. 1. In Ecclesia universalis dedicatio ecclesiæ cathedralis in ipsa ecclesia cathedrali celebranda est sub ritu dup. 1 cl. cum octava, ut dictum est n. 220. Dubitatur autem quo ritu extra ecclesiam cathedralem a sœcularibus in civitate episcopali et diœcesi celebrari debeat: dicendum videretur sub dup. minori tantum sine octava, nisi immemorabilis adsit consuetudo recitandi officium dedicationis cathedralis in civitate et diœcesi sub dup. majori vel etiam sub dup. 1 cl. aut etiam cum octava in civitate episcopali. Attamen S. R. C. (2) decrevit: "teneri universum clerum ad formam rubricarum, et quidem sub ritu dup. 1 cl., in civitate cum octava, in diœcesi vero sine octava" (3).

R. 2. Regulares et moniales in ipsa civitate episcopali degentes, tenentur sub ritu dup. 2 cl. sed sine octava; degentes

(1) S. R. C. 20 Mart. 1683, n. 1708, 1; 5 Maij 1736, n. 2319, alia dubia 1; 7 Ap. 1832, n. 2691. 9 Apr. 1900, I et II. Vid. Gardellini in dec. 2633, 3.

(2) 19 Sept. 1750, n. 2409.

(3) Ita etiam Gavantus sect. 8, c. 5, n. 5, et Merati t. 1, p. 1, tit. XI, n. 8.

autem extra civitatem episcopalem, non tenentur ulla obligatione (1), nisi ex convenientia (2), uti si adsit consuetudo.

R. 3. In toto territorio reipublicæ Gallicanæ, prout erat annis 1802 et 1804, juxta indultum pro reductione festorum 9 Aprilis 1802 et decretum Cardinalis Legati 21 Junii 1804, anniversarium dedicationis ecclesiarum cathedralium et omnium consecratarum, in cunctis Gallicanis ecclesiis celebrantum est in dominica, quæ diem octavam festivitatis omnium Sanctorum proxime sequitur, sub ritu duplii primæ classis cum octava absque ulla speciali commemoratione ecclesiæ cathedralis : ita ut præterea nullum aliud anniversarium dedicationis, sive cathedralis sive alicujus ecclesiæ particularis, celebrari debeat aut possit, ut dicetur tom. 3, n. 114. Quod anniversarium eadem ritu celebrandum est, non tantum in ecclesiis consecratis, sed etiam non consecratis, et proinde sicut ab adscriptis alicui ecclesiæ, sic etiam a non adscriptis.

Regulares et moniales in eodem territorio ad anniversarium dedicationis in dominica post diem octavam Omnium Sanctorum etiam tenentur : 1º quatenus obligantur ad anniversarium dedicationis ecclesiæ cathedralis, ut supra dictum est, quæ in eadem dominica celebratur ; 2º quatenus decernitur in indulto pro reductione festorum et in decreto Cardinalis Legati, in ea dominica celebrandum esse anniversarium dedicationis omnium ecclesiarum consecratarum in cunctis Gallicanis ecclesiis.

In Archidiœcesi Mechlinensi, ut dictum est n. 220, anniversarium dedicationis ecclesiæ Metropolitanæ et omnium ecclesiarum, in dominica post octavam Omnium Sanctorum celebrandum est sub ritu duplii primæ classis cum octava ab omnibus clericis sæcularibus, sive adscriptis alicui ecclesiæ sive non, absque ulla commemoratione ecclesiæ Metropolitanæ.

(1) S. R. C. 5 Maji 1756, n. 2319, alia dubia ad 1 ; 29 Jan. 1752, n. 2417, 1 ; 31 Aug. 1867, n. 3157, II.

(2) S. R. C. 7 Ap. 1852, n. 2691.

DISTINCTIO CLERICORUM QUOAD OFFICIA PARTICULARIA.

227. Qui ad horas canonicas obligantur, distingui possunt : 1º in sæculares et regulares. De his agetur num. 230.

2º Sæculares clerici in beneficiatos, simpliciter adscriptos alicui ecclesiæ, et non adscriptos.

3º Beneficiati in obligatos choro, et non obligatos choro.

4º Adscripti in stricte et non stricte adscriptos.

5º Non adscripti in clericos diœcesis, ad quam ex sua ordinatione vel habitatione pertinent, et in clericos, qui extra suam diœcesim vel locum habitationis versantur.

Stricte adscripti sunt, qui alicui ecclesiæ adscripti sunt ad Sacra menta ministranda, docendum populum, officia ecclesiæ celebranda etc. a legitima et competente auctoritate, cuius est adscribere ; qualis auctoritas juxta disciplinam ecclesiasticam in his regionibus vigentem, regulariter tantum est ordinarius loci : adeo ut vi adscriptionis ipse adscriptus in illa ecclesia officia injuncta peragere debeat, et ipsi liberum non sit propria voluntate ecclesiam deserere. Tales ergo censendi sunt parochus, viceparochus, deservitor, coadjutor (1), sacrista seu custos aliquique a legitima auctoritate ecclesiæ adscripti, ut in ea Sacra menta quædam ministrent, aut alias functiones constanter peragant (2).

Non stricte adscripti sunt, qui a competente auctoritate adscripti non sunt, sed sub parochia habitant, in ecclesia celebrant, confessiones excipiunt, aut aliud quodcumque sacrum ministerium exercent. Hi proprie adscripti dici nequeunt, cum nullus seipsum adscribat, et adscriptus nemo esse possit, nisi a competente auctoritate : et sic nunquam comprehenduntur, dum mentio fit de adscriptis, et omnia quæ de adscriptis dicuntur, intelliguntur de stricte adscriptis (3). Sic quum petitum esset “ an omnes ecclesiæ parochiales, in

(1) S. R. C. 11 Aug. 1877, n. 3431, p. 1, dub. 1.

(2) S. R. C. 7 Dec. 1844, n. 2872, 1; 11 Aug. 1877, n. 3431, p. 1, dub. I-IV; 18 Aug. 1877, n. 3433, III; Cavalieri tom. 1, dec. 26, n. 20.

(3) Vid. Cavalieri tom. 1, dec. 14.

quibus adest solus parochus, vel vicarius pro servitio parochianorum, sed subjectus parocho in alia ecclesia commoranti, teneantur vel possint celebrare officium et missam de festo titulari ecclesiæ... sub ritu 1 cl. et octava, „ rescripts et declaravit S. R. C. *ad officium sancti titularis teneri parochum tantum* (1). Itaque S. R. C. directe non respondendo ad petitionem propositam, dat regulam generalem conformiter ad decreta citata, et declarat teneri parochum, viceparochum aliosque similiter ecclesiæ servitio strictim addictos; non autem alios, quocumque nomine appellantur, qui a competente auctoritate ecclesiæ stricte adscripti non sunt, licet pro commoditate parochianorum eidem inserviant.

228. Quæ officia particularia prædicti clerici recitare possunt et debent?

Prænotandum clericos sæculares teneri recitare officium patroni seu tituli loci et diœcesis, atque dedicationis ecclesiæ cathedralis, ut dictum est numeris præcedentibus; et hic tantum agi de patrono seu titulo, et dedicatione ecclesiæ non cathedralis, de officio ratione insignis reliquiæ, et aliis officiis ex speciali concessione et legitima consuetudine.

R. I. Beneficiati et canonici, choro obligati, tenentur recitare omnia officia ecclesiæ, et eodem ritu quo in choro dicuntur, etiam ubicumque existunt (2).

R. II. Beneficiati ad chorūm non obligati, debent recitare officia patroni seu titularis ecclesiæ sui beneficii, dedicationis et insignis reliquiæ (3); non autem tenentur, sed recitare possunt officia, quæ in choro dicuntur ex consuetudine et speciali concessione (4). Simplices autem capellani, qui tantum adstringuntur ad quotidiam missæ celebrationem, officia particularia titularis, dedicationis, reliquiæ, aut alia recitare non possunt (5), nisi ecclesiæ stricte adscripti sint, aut aliquo modo ei de gremio inserviant (6).

(1) 23 Maii 1846, n. 2945, 3.

(2) S. R. C. 110; 12 Nov. 1831, n. 2682, 46.

(3) S. R. C. 13 Mart 1774, n. 2501.

(4) S. R. C. 30 Aug. 1602, n. 110.

(5) S. R. C. 5 Oct. 1697, n. 1983.

(6) S. R. C. 11 Maij 1593, n. 30.

R. III. Clerici stricte adscripti tenentur ad officium principalis et minus principalis patroni seu titularis ecclesiæ, ejusdem dedicationis, atque insignis reliquiæ, si de ea recitetur officium, item ad officia quæ ex speciali indulto Apostolico vel legitima consuetudine in ecclesia recitari solent, juxta decreta infra citata (1), in quorum ultimo parochus et viceparochus similesque dicuntur servitio ecclesiæ stricte adscripti, et supponuntur obligati ad dicta officia recitanda, etiamsi nulla adsit obligatio chori. Ad officia autem clericis choro addictis tantum concessa, non tenentur, nisi ad illos concessio extendatur (2). Ea tamen officia, quæ ecclesiæ sine expressa limitatione ad chorum simpliciter conceduntur, recitare possunt (3).

R. IV. Clerici non stricte adscripti, seu non adscripti, nec debent nec possunt recitare officia titularis et dedicationis ecclesiæ, aut alia particularia officia ecclesiæ, in qua celebrant, alias sacras functiones exercent, aut intra cuius parochiæ limites habitant, juxta decreta infra citata (4), in quorum ultimo declaratur, quod prædicti particularia ecclesiæ officia recitare non valeant, quia, ut ea recitare possint, *revera esse debent adscripti stricte servitio ecclesiæ, uti parochus et viceparochus.*

R. V. Clerici diœcesis, nulli ecclesiæ adscripti, non possunt recitare ulla particularia alicujus ecclesiæ officia, sed tenentur ad kalendarium diœcesanum, et proinde ad officia particularia, quæ in eodem pro universo clero diœcesis præscribuntur (5).

R. VI. Clericus ad horas canonicas obligatus, qui causa itineris, studii, vel aliis de causis extra patriam, diœcesim vel locum domicilii sui versatur, si sit :

(1) S. R. C. 20 Nov. 1677, n. 1603, 1 et 2; 15 Sept. 1742, n. 2369; 7 Dec. 1844, n. 2872, 1.

(2) S. R. C. 30 Aug. 1602, n. 110.

(3) S. R. C. 11 Maji 1593, n. 30. et 20 Nov. 1677, n. 1603, 4.

(4) S. R. C. 30 Aug. 1602, n. 110; 3 Oct. 1697, n. 1983; 15 Sept. 1742, n. 2369; 7 Dec. 1844, n. 2872, 1. Consonat S. R. C. decr. 5 Jun. 1899, n. 4023, IV.

(5) S. R. C. 14 Maji 1672, n. 1445; Cavalieri tom. 2, dec. 361, n. 12.

1º Episcopus, tenetur etiam absens recitare officium juxta ritum ecclesiæ, cui est ligatus (1). Ex speciali autem privilegio, quando reperitur in aliquo suæ diœcessis loco, officium patroni seu titularis, de quo ibidem recitatur, licite recitare, et sic præcepto recitandi officium satisfacere valet (2); similiter ecclesiam consecrans, etiamsi non sit ordinarius loci, officium dedicationis in ipso die consecrationis dicere potest: in neutro tamen casu debet (3).

2º Canonici et beneficiarii semper tenentur ad officium propriæ ecclesiæ a qua absunt (4).

3º Alii sacerdotes et clerici sœculares, ad horas canonicas obligati, qui alibi domicilium figunt, aut pergunt animo figendi domicilium, aut etiam juxta quosdam ibi manendi majori anni parte, tenentur sequi kalendarium diœcessis, ad quam divertunt, cum ejusdem subditi fiant (5). Si extra patriam aut diœcesim versentur animo ad propriam diœcesim redeundi, officio loci ubi morantur (6) generaliter conformari possunt, sed non debent; et certe suum officium melius retinebunt: 1º si ecclesiæ suæ maneant adscripti, uti parochus et viceparochus, qui æque ac Episcopus et canonicus ecclesiæ ligantur; 2º si de loco ad locum peregrinentur, quia in hoc casu sese conformare officio alterius loci, plus æquo inconstans divini officii ratio foret, pluribusque incommodis obnoxia ex multiplici officiorum occursu, concursu, repetitione et omissione; et 3º si per breve tempus in alio loco morentur, uti tempore exercitorum spiritualium, in quibus exercitantes proprium retinent officium sine speciali indulto, quale datur in exercitiis sub directione Patrum Societatis Jesu, modo officium simul persolvatur (7); si autem alibi per longum

(1) S. R. C. 10 Jul. 1677, n. 1599, 2.

(2) S. R. C. 14 Mart. 1643, n. 827.

(3) S. R. C. 7 Maij 1746, n. 2390, 3; Cavalieri tom. 1, dec. 27.

(4) S. R. C. 10 Jul. 1677, n. 1599, 2 et 12 Nov. 1831, n. 2683, 46.

(5) S. R. C. 14 Maij 1672, n. 1445; Cavalieri tom. 2, dec. 361, n. XV; Gavantus sect. 2, c. 2, n. 16; Quarti p. 1, tit. 14, dub. 2, in fine.

(6) S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 2683, 46.

(7) Indultum 7 Jul. 1864. *Nouvelle Revue théolog.*, t. 3, fol. 315.

tempus morentur, officio istius loci sese melius conformabunt (1). Sæculares tamen sacerdotes in monasteriis degentes, sine indulto neque religiosorum officium assumere, neque horas canonicas juxta illorum ritum recitare valent (2).

4º Si sit regularis, « in itinere sequendus divini officii ordo cœnobii, ex quo discessit : dum pervenit, et manet in altero cœnobia, etsi ad tempus, hujus ordinem officii sequatur » (3). Et ita rescripsit S. R. C. (4) regularibus semper sequendum esse ordinem officii juxta cœnobium, in quo moram faciunt etsi ad tempus, quia ubique choro interesse tenentur. » Quod, ut liquet, intelligendum est non de omnibus regularibus indiscriminatim, sed de illis solis qui officium divinum in choro recitant (5). Item « tempore quadragesimæ divini verbi præcones commorantes extra cœnobium, non tenentur se conformare ordini divini officii cœnobii vicinioris, vel ejus ex quo discesserunt, et ad quod redire post pascha debent, sed se conformare debent ad provinciæ kalendarium sine ulla diversitate pro omnibus quolibet anno extensum » (6).

5º Clericus assistendo publico officio, vel aliquibus horis, ut vesperis in ecclesia, in qua diversum a suo recitatur officium, certo satisfacit, si assistat ex officio (7) : quidam ipsum semper satisfacere dicunt, licet casu fortuito et sua sponte assistat; Collet autem (8) hoc restringit ad illum, qui ad officium vocatus aut invitatus fuit.

229. Not. 1º si quis infra annum transeat ab uno ad alium conventum, vel ab una ad aliam ecclesiam, sive ad tempus, sive perpetuo ibi moraturus; illum etiam in privata officii recitatione se conformantem kalendariis conventus vel ecclesiæ in qua actualiter moratur, satisfacere oneri recitationis

(1) S. R. C. 30 Sept. 1596, n. 61; Cavalieri loco cit.

(2) S. R. C. 28 Aug. 1846, n. 2917.

(3) S. R. C. 31 Aug. 1839, n. 2801, 1.

(4) 25 Sept. 1852, n. 3001.

(5) S. R. C. 18 Sept. 1877, n. 3436, II.

(6) S. R. C. 31 Aug. 1839, n. 2801, 2.

(7) S. R. C. 5 Oct. 1697, n. 1985; Cavalieri tom. 1, dec. 26, n. 34.

(8) *Traité de l'off. div.*, p. 1, ch. 3, n. X.